
项目代码：2411-330481-07-02-671051 

浙江博菲电气股份有限公司 

年新增 2 万吨功能高分子新材料 

技改项目 

环境影响报告书 

( 公 示 版 ) 

建设单位：浙江博菲电气股份有限公司 

评价单位：浙江碧扬环境工程技术有限公司 

二 O 二五年六月 

博
菲
电
气
环
评
公
示



 

 I 

目    录 

 

1  前言............................................................................................................................................ 1 
[...]
3.1 办公楼 厂区设有综合楼，设有办公室、食堂等。 

3.2 质检 厂区综合楼设有质检室，满足产品检测的需求。 

3.3 仓库 厂区内设甲类仓库 2 座、丙类仓库 1 座。 

3.4 罐区 设有储罐区一个，主要存放甲苯、苯乙烯等用量较大的溶剂。 

博
菲
电
气
环
评
公
示



浙江博菲电气股份有限公司年新增 2 万吨功能高分子新材料技改项目环境影响报告书 

浙江碧扬环境工程技术有限公司 69 杭州市西湖区万塘路 317 号 

序号 设施名称 主要内容 

4 环保及主要应急设施 

4.1 废水处理系统 
厂区污水处置站一座（40 t/d），采用厌氧+缺氧+好氧+MBR 膜处理+

活性炭吸附处理后达标纳管。 

4.2 废气处理系统 
工艺废气采用 RTO 焚烧处理；污水站和危废暂存库废气采用次氯酸

钠喷淋+水喷淋处理后排放；实验室废气经活性炭吸附处理后排放。 

4.3 固废暂存系统 
设置危废场所 1 座，位于厂区西南角，占地面积约 249m2。一般固废

库一座，位于厂区东南角，占地面积约 345 m2。 

4.4 应急池 
厂区建有事故应急池和初期雨水池各一座，容积分别为 1580 m3 和

1890 m3。 

3.1.2 现有项目设备清单 

现有项目目前阶段性验收，目前实际设备情况详见表 3.1.2-1。目前绝缘漆车

间 1 内的产品已全部验收；绝缘漆车间 2 内除 IGBT 灌封胶、半导体用胶粘剂，

电器、变压器、磁极用浸渍、浇注材料验收了 70%外其余产品全部验收；复合材

料车间验收了 70%的云母及纤维树脂复合材料，其余产品未验收；丙类车间内产

品未验收。 

 

该部分内容涉及商业秘密，已删除！ 

 

3.1.3 现有项目原辅材料消耗情况 

 

该部分内容涉及商业秘密，已删除！ 

 

3.1.4 现有已建产品生产工艺 

 

该部分内容涉及商业秘密，已删除！ 

 

3.1.5 现有在建/未建产品生产工艺 

 

该部分内容涉及商业秘密，已删除！ 

 

 

博
菲
电
气
环
评
公
示



浙江博菲电气股份有限公司年新增 2 万吨功能高分子新材料技改项目环境影响报告书 

浙江碧扬环境工程技术有限公司 70 杭州市西湖区万塘路 317 号 

3.1.6 现有工程污染汇总 

根据博菲电气最新环评及批复情况，企业现有工程的已批污染源强汇总情况

见表 3.1.6-1。固废产生量一览表见表 3.1.6-2。本次项目根据原辅材料消耗情况及

监测数据计算废气排放量，废水排放量根据企业废水排放口在线数据统计，危废

产生量根据企业危废台账数据。 

表 3.1.6-1   现有工程污染源汇总 

种类 污染物名称 单位 现有项目审批量 
2023 年 11 月~2024 年

11 月实际排放量 

废气 

甲苯 t/a 0.856 0.058 

二甲苯 t/a 1.322 0.075 

乙酸乙酯 t/a 0.005 0.003 

乙酸丁酯 t/a 0.937 0.0006 

丁醇 t/a 0.093 0.002 

其他非甲烷总烃 t/a 4.051 0.812 

苯乙烯 t/a 0.145 0.096 

丙酮 t/a 0.192 0.009 

DMF t/a 0.009 / 

DMAC t/a 0.082 / 

MDI t/a 0.007 / 

TDI t/a 0.0001 / 

NMP t/a 0.088 / 

苯酚 t/a 0.287 / 

甲酚 t/a 0.274 / 

二甲酚 t/a 0.014 / 

苯甲醇 t/a 0.006 / 

甲醇 t/a 0.295 / 

苯胺 t/a 0.001 / 

醋酸丁酯 t/a 0.003 / 

甲酸 t/a 0.003 / 

正丁醛 t/a 0.001 / 

VOCs 小计 t/a 8.671 1.0556 

颗粒物 t/a 0.547 0.04 

氮氧化物 t/a 8.893 0.302 

二氧化硫 t/a 1.764 0.206 

氨 t/a 0.0001 / 

废水 

废水量 t/a 21149 2148.04 

COD 排环境量* t/a 0.846 0.086 

氨氮排环境量* t/a 0.042 0.004 

注：*COD、氨氮排环境量按照水量×排环境标准计算，其中 COD 排环境标准为 40 mg/L、

博
菲
电
气
环
评
公
示



浙江博菲电气股份有限公司年新增 2 万吨功能高分子新材料技改项目环境影响报告书 

浙江碧扬环境工程技术有限公司 71 杭州市西湖区万塘路 317 号 

氨氮为 2 mg/L。 

表 3.1.6-2   现有项目固废产生量一览表 

类别 固废名称 危废代码 
环评审批产生量

（t/a） 

2023 年 11 月~2024 年

11 月产生量（t/a） 

危险废物 

废溶剂 900-402-06 35 5.795 

废机油 900-214-08 3 1 

废导热油 900-249-08 30t/10a / 

不合格树脂产品 265-101-13 120 39.555 

过滤废渣 265-103-13 47.51 3.6645 

蒸馏废液 265-103-13 1.05 / 

废液 265-103-13 1.826 / 

废渣 265-103-13 1.266 / 

废滤袋、废滤芯 265-103-13 2  

冷凝废液 265-103-13 396.25  

废水处理污泥 265-104-13 59 18.189 

废活性炭 900-041-49 23 0.648 

废活性炭 900-039-49 4.8 / 

粘有危化品的废包

装材料 
900-041-49 186.5 34.7065 

废试剂瓶 900-047-49 2 0.7545 

小计  886.202 104.3125 

一般工业固

废 

边角料 / 12.955 / 

一般包装材料 / 22 / 

废 RO 膜 / 0.2 / 

小计  35.155 / 

 生活垃圾 / 28.25 18.75 

3.1.7 现有工程总量符合性分析 

根据企业污水流量统计，公司 2023 年 11 月~2024 年 11 月废水排放量为

2148.04 吨，小于现有工程审批排放量 8000 t/a 及排污许可证许可排放量（不包

含 2025 年审批项目），符合总量控制的要求。 

表 3.1.7-1   2023 年 11 月~2024 年 11 月公司总量情况 

污染物 单位 实际排放量 
排污许可证许可排

放量（2024 年） 

现有项目审批总

量（2024 年） 
符合性情况 

废水量 t/a 2148.04 / 8000 符合 

COD t/a 0.086 0.32* 0.32 符合 

氨氮 t/a 0.004 0.016* 0.016 符合 

SO2 t/a 0.206 1.204 1.204 符合 

NOx t/a 0.302 6.278 6.278 符合 

颗粒物 t/a 0.04 0.064 0.064 符合 

博
菲
电
气
环
评
公
示



浙江博菲电气股份有限公司年新增 2 万吨功能高分子新材料技改项目环境影响报告书 

浙江碧扬环境工程技术有限公司 72 杭州市西湖区万塘路 317 号 

污染物 单位 实际排放量 
排污许可证许可排

放量（2024 年） 

现有项目审批总

量（2024 年） 
符合性情况 

VOCs t/a 1.0556 6.310 6.310 符合 

注：*排污许可证 COD、氨氮纳管量为 0.48t/a、0.064/a，纳管标准分别为 60 mg/L、氨氮为

8 mg/L。尖山污水处理厂 COD 排环境标准为 40 mg/L、氨氮为 2 mg/L，表中折算为排环境

值。 

3.1.8 现有环保设施及运行情况 

3.1.8.1 废水处理设施及运行情况 

(1)废水收集情况 

厂区内实行“雨污分流、污污分流”，生产废水单独收集后经管道输送至污

水站处理达标后纳管，清洁雨水经雨水排放口排入园区内河。 

(2)废水处理设施 

厂区的废水主要为生产废水、生活污水，其中生产废水主要为工艺废水、废

气喷淋废水、去离子水制备废水、设备冲洗水、循环冷却水排放水、初期雨水。 

生产废水处理装置设计处理能力为 40 t/d。生产废水汇合经化粪池预处理的

生活污水一同纳入污水站，然后通过一体化污水处理设施二次处理，最后经活性

炭吸附后纳入污水管网，最终经海宁市尖山污水处理厂处理达标后排入钱塘江。 

根据调查，厂区废水量较小，目前经处理后的废水排放为间歇排放。 

博
菲
电
气
环
评
公
示



浙江博菲电气股份有限公司年新增 2 万吨功能高分子新材料技改项目环境影响报告书 

浙江碧扬环境工程技术有限公司 73 杭州市西湖区万塘路 317 号 

污泥外运

PAC/PAM加药

废水罐

生产废水

管道混合器 pH调节

厌氧塔

调节池

化粪池

生活污水

缺氧池潜水搅拌机

好氧池

MBR膜池

活性炭吸附

排放池

纳管排放

鼓风机

鼓风曝气

回

流

泵

污泥池 叠螺机

板框式压滤机 废活性炭外运

去离子水制

备废水

 

图 3.1.8-1   厂区污水处理工艺流程图 

博
菲
电
气
环
评
公
示



浙江博菲电气股份有限公司年新增 2 万吨功能高分子新材料技改项目环境影响报告书 

浙江碧扬环境工程技术有限公司 74 杭州市西湖区万塘路 317 号 

（2）达标性分析 

本次环评收集了项目阶段性验收的监测数据及日常委托监测数据，具体统计结果见表 3.1.8-1。根据统计结果可知，废水中

各因子均可达到纳管标准。 

 

该部分内容涉及商业秘密，已删除！ 

 

 

博
菲
电
气
环
评
公
示



浙江博菲电气股份有限公司年新增 2 万吨功能高分子新材料技改项目环境影响报告书 

浙江碧扬环境工程技术有限公司 75 杭州市西湖区万塘路 317 号 

另外，本次环评收集了污水站近期的在线监测数据，详见 3.1.8-2。 

表 3.1.8-2   厂区废水排放口在线监测情况 

序号 监测时间 pH 值 化学需氧量(mg/L) 废水瞬时流量（L/s） 

1 2024.10.8 7.9 36.3 0.27 

2 2024.10.11 7.77 41.9 0.4 

3 2024.10.15 8.33 40.3 0.45 

4 2024.10.18 7.76 19.1 0.39 

5 2024.10.22 7.84 54.4 0.44 

6 2024.10.24 7.8 45.3 0.35 

7 2024.10.29 7.96 56.5 0.19 

8 2025.3.1 7.56 24.4 0.42 

9 2025.3.6 7.51 7.57 0.32 

10 2025.3.12 7.43 14.7 0.29 

11 2025.3.14 7.46 52.5 0.27 

12 2025.3.22 7.73 18.1 0.45 

13 2025.3.28 7.32 21.7 0.31 

 标准限值 6~9 60 / 

注：10 月份、3 月份没有列出的日期废水排放流量为 0。 

3.1.8.2 废气处理设施及运行情况 

(1)废气收集方式 

固体投料采用固体投料器，投料口为微负压，投料口粉尘自动抽入投料口内，

投料废气经布袋除尘后进入 RTO 焚烧处理。 

桶装打料时，通过密闭的机械泵直接打料至釜内或进料槽。 

反应及混配过程均采用密闭的反应釜，合成废气、混配废气经由废气管道引

入 RTO 焚烧处理。 

灌装采用半自动灌装，将带有集气罩的料管插入空桶中，保证集气罩盖住桶

口，开启集气设施，进行产品灌装，灌装过程产生的呼吸废气可经集气罩收集后

送 RTO 焚烧处理。 

过滤采用密闭式的过滤器，废气经由管道引入 RTO 焚烧；废滤材更换时，

先用氮气吹干滤材表面，再拆开过滤器，取出废滤材至危废包装袋中，扎紧袋口，

然后将危废转移至危险废物暂存库暂存。 

目前厂区内储罐为埋地罐，昼夜温差较小，大呼吸由气相平衡管控制，小呼

吸废气经氮封+正压式呼吸阀控制后，废气进入 RTO 焚烧处置。 

 

博
菲
电
气
环
评
公
示



浙江博菲电气股份有限公司年新增 2 万吨功能高分子新材料技改项目环境影响报告书 

浙江碧扬环境工程技术有限公司 76 杭州市西湖区万塘路 317 号 

(2)废气处理设施及排放口 

表 3.1.8-3   厂区现有废气处理设施情况 

序

号 
废气来源 污染防治措施 

设计处理能力 

（m3/h） 

排放口

编号 

高度

（m） 

内径

（m） 

1 

高浓度有机废气 冷凝 

RTO 焚烧 25000 DA001 15 0.8 

低浓度有机废气 

打料废气 
/ 

储罐呼吸废气 
氮封+正压

式呼吸阀 

2 锅炉 / / DA002 15 0.3 

3 危险废物暂存库 次氯酸钠喷淋+水喷淋 8000 DA003 15 0.8 

4 污水站 次氯酸钠喷淋+水喷淋 2000 DA004 15 0.5 

5 实验室废气 活性炭吸附 10000 DA005 22 0.6 

6 食堂 油烟净化设施 / / / / 

质检实验室废气原环评无组织排放，目前厂区内实际已建设 1 套活性炭吸附

设施用来处理质检等过程产生的废气。废气处理设施已安装，尚未使用，即将申

请排污许可证。活性炭吸附设施活性炭使用颗粒碳，总装填量为 4 立方米，按照

0.5g/cm3 的密度计算，装填量为 2 吨。活性炭吸附装置每 1000 小时更换一次，

实验室仅白天工作，因此废活性炭产生量为 4.8 吨/年。 

目前实际质检实验室通风柜 4 个，每个收集风量为 1800 m3/h，万向集气罩

8 个，每个收集风量为 200 m3/h，合计风量为 8800 m3/h，目前设计处理能力为

10000 m3/h 的活性炭吸附装置可以满足要求。 
[...]
量 215.3mm；一小时最大降雨量 59.7mm。 

（3）日照、蒸发、湿度 

全年日照时数 2039.4 小时；月最高日照时数（7 月）260.4 小时月最低日照

时数（1 月）133.5 小时；蒸发量最大为 1283mm（1989 年）；年平均相对湿度

80%；月平均最低湿度 64%；每年 6 月份湿度最大，1 月份和 12 月份湿度最小；

最大积雪深度 240mm；基本雪压值 0.4kN/m2；基本风压值 0.4kN/m2；年平均气

压 101.6kPa。 

（4）风向风速 

历年平均风速 1.88m/s；年最大风速 21.2m/s；基本风压值 450Pa。常年主导

风向为东南风，冬季主导风向为西北风。 

5.1.3 水文特征 

海宁市属于杭嘉湖平原河网地区，水系受杭嘉湖平原大水系控制，河流密布，

平均为每平方公里 3.711km，全市河道长度 1864.5km，水面面积 35.14 平方公里，

河网率为 5.3%。当硖石水位为 5 米时，最大河网容积水量为 9542.42 万立方米。

境内河道可分为小塘河水系、运河水系以及钱塘江水系。主要河道有上塘河水系

的新塘河，运河水系的长水塘、长山河、辛江塘、洛塘河，还有贯通南北水流的

斜郭塘、宁郭塘、平阳堰港、麻泾港等。 

博
菲
电
气
环
评
公
示



浙江博菲电气股份有限公司年新增 2 万吨功能高分子新材料技改项目环境影响报告书 

浙江碧扬环境工程技术有限公司 117 杭州市西湖区万塘路 317 号 

据硖石水文站多年水文资料统计，海宁市区内河道历史最高水位为 4.87 米，

常年水位为 2.83 米，最低水位为 1.78 米。近年来由于长山河南排工程开通后，

长山河流域水系排洪情况有所改善，1984 年实测最高洪水水位为 4.13 米。海宁

市地下水埋藏较浅，一般在 0.5 米左右，随地势及季节起伏变化。 

5.1.4 地形、地貌、地质 

嘉兴市境地势低平，平均海拔 3.7 米(吴淞高程)，其中秀洲区和嘉善北部最

为低洼，其地面高程一般在 3.2 米~3.6 米之间，部分低地 2.8 米~3.0 米。全市有

山丘 200 余个，零散分布在钱塘江杭州湾北岸一线，海拔大多在 200 米以下，市

境最高点是位于海盐与海宁交界处的高阳山。市境为太湖边的浅碟形洼地，地势

大致呈东南向西北倾斜，由于数千年来人类的垦殖开发，平原被纵横交错的塘浦

河渠所分割，田、地、水交错分布，形成“六田一水三分地”，旱地栽桑、水田

种粮、湖荡养鱼的立体地形结构，人工地貌明显，水乡特色浓郁。 

海宁市大地构造属扬于准地台钱塘江台拗的余杭—嘉兴台陷。经多次海进海

退，约在 7000 年前，硖石、嘉兴、松江一带已出露为钱塘江中的一大岛屿，后

海水渐退，钱塘江范围缩小，喇叭口形成，海宁成陆。海宁地貌南高北低，地势

由南向北倾斜，除东北和东南部有少数山丘外，其余均为平原。 

本区平原地处长江三角洲杭嘉湖平原的东南缘，由钱塘江泥沙淤积而成，地

面高程 5~6 米（吴淞高程），要比杭嘉湖中部平原高出 2~3 米。属沿江高地地貌

类型。新围的尖山垦区系人工抛坝促淤，再筑堤围垦而成，再经历人为的开发改

造，可单列为一地貌单元，称为新围江（海）涂地貌类型。 

本区区域的稳定性较好。地震活动的整体特征是震级小，强度弱，频率低。

根据“中国地震烈度划度”，项目所在地基本烈度为 6 度，考虑按 6 度设防。 

5.1.5 生态环境概况 

（1）土壤 

海宁市地处钱塘江北岸海宁潮激射地段，历史上曾多次发生海侵和海陆变迁，

平原土壤以河（江）、海作用为主导，母质来源于江、海、河、湖沉积物。南部

紧靠钱塘江，接受东海泥砂的大片沉积，土壤质地偏砂，具海相特征：北部为古

陆，接受内陆河湖物质沉积：中部为海陆相过渡地带，受人类活动深刻影响，形

成了旱地，水田明显分异，潮土与水稻相间分布的格局。 

区域内有山地、平原、海涂，土壤类型复杂，共有 8 个亚类 12 个土属。山

博
菲
电
气
环
评
公
示



浙江博菲电气股份有限公司年新增 2 万吨功能高分子新材料技改项目环境影响报告书 

浙江碧扬环境工程技术有限公司 118 杭州市西湖区万塘路 317 号 

地土壤以黄泥土属为主，为凝灰熔岩风化物发育而成。山坡下部土层较厚，宜林、

果种植。平原土壤以黄花田、黄斑田为主。区域围垦以后土壤逐渐脱盐，由于脱

盐较快，涂泥土属面积较少，又因围垦时间较短，脱盐还不彻底，咸泥的面积较

大。本区土壤盐碱性较强，配置植物时必须优先考虑植物的耐碱性能，并适当引

导其他耐碱、喜碱生物的介入。 

（2）植被 

植被特征由于人类活动的干扰，海宁市原生植被绝大多数被栽培植物或次生

植物群落所代替。自然山体的植被覆盖情况较好，群落构成复杂，主要有针叶林、

针阔叶混交林、落叶阔叶林、灌木林、竹林等。规划区由于围垦时间不长，野生

植物还是以荒草为主，经过一段时间的试验，滩涂植树种草获得成功，发现了相

当一批适合生长在滩涂上的植物，如速成意杨、女贞、海桐等林木生长良好。栽

培植物的种类较多，以果树、粮食以及蔬菜为主。 

（3）物种资源 

海宁境内的野生植物总共有植物 140 科，728 种。 

栽培植物有 11 个大类，包括粮油类（15 种），纤维类（6 种）、蔬菜类（52

种）、食用菌（8 种）、瓜类（19 种）、饲料类（16 种）、绿肥类（8 种）、观

赏类（250 余种）、果品类（36 种）、树木类（70 余种）、竹类（17 种）。共

计约 500 种。 

野生植被以草本为主。据 1980、1984 年抽样调查，农田杂草多属草木被子

植物，也有部分蕨类植物和藻类植物，计 73 科 325 种。野生树种 30 科，50 种。 

常见药用植物有 140 余种，其中野生 114 种。木本植物如女贞、香橡、石榴、

杜仲、桑、臭梧桐、拘妃、阔叶十大功劳、山桅子、金樱子、茅毒。草木植物如

水蜈蚣、穿心莲、青蒿、紫苏、地黄、扁蓄草、益母草、马鞭草、马齿觅、乌敛

荡、蓖麻子、红花、醉浆草、马兜铃、半夏、毛莫、墨旱莲、谷精草、鱼腥草、

野芝麻、霍香、马兰、垂盆草、羊蹄、齿果酸模、牛劳草、水苦卖、半边莲、破

铜线、葛蒲、窄叶泽泻、慧芭、野兹姑、莲藉、半枝莲、土荆芥、土牛膝、垂盆

草、紫花地丁、天胡萎、积雪草、老鹤草、免丝子、马蹄金、活血丹、白英、曼

陀罗。藤本植物如忍冬、海金沙、何首乌、络石藤、桔楼。这些药用植物多数分

布在山丘林地。 

 

博
菲
电
气
环
评
公
示



浙江博菲电气股份有限公司年新增 2 万吨功能高分子新材料技改项目环境影响报告书 

浙江碧扬环境工程技术有限公司 119 杭州市西湖区万塘路 317 号 

5.2 海宁市尖山污水处理厂 

5.2.1 污水处理厂概况 

海宁市尖山污水处理厂主要包括污水处理厂、污水管网和污水排江工程三部

分。污水处理工程分期实施，其中一期规模为 5 万吨/日，远期总规模为 18 万吨

/日，建设地点位于尖山新区金牛路以东、安江路以南区块；尾水排江输送系统沿

已建新安江路及翁金公路布置，在尖山 2#泵站及塔山坝附近设 2 座提升泵站。 

海宁市尖山污水处理厂一期工程于 2009 年经海宁市发改局批准建设（海发

改投〔2009〕353 号文），项目总投资 14792.13 万元，一期用地 49843.4 平方米

（75 亩），采用“水解酸化+改进型 SBR+物化工艺”，并具备脱氮除磷功效。尖

山污水厂尾水生态再生工程于 2011年 10月正式开工，工程总投资 2699.52万元，

污水尾水处理能力 1.9 万吨/日，主要采用“深度处理+生态再生工艺”，出水水质

达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅴ-Ⅳ类标准，进一步提升尖山污

水处理厂一期出水水质。上述两个项目于 2012 年 9 月进行联动调试。后尖山污

水处理厂投资 7000 万元对其污水处理一期工程进行了提标改造。提标主要采用

AAO+MBR 工艺，提标后设计处理规模仍为 5.0 万 t/d。 

目前尖山污水处理厂处理后废水通过污水管网经丁桥排污口达标排入钱塘

江，提标后出水水质 CODcr、氨氮、总氮和总磷等 4 项污染物执行《城镇污水处

理厂主要水污染物排放标准》（DB33/2169-2018），其他污染物《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准。污水厂提标改造后主体污水处

理工艺流程见图 5.2-1。 

博
菲
电
气
环
评
公
示



浙江博菲电气股份有限公司年新增 2 万吨功能高分子新材料技改项目环境影响报告书 

浙江碧扬环境工程技术有限公司 120 杭州市西湖区万塘路 317 号 

粗格栅及沉砂池等

细格栅及调节池

初沉池

终沉池

消毒池及排江泵房

储泥池

水解酸化池

AAO+MBR膜池

生活污水、工业废水

脱水机房

污泥外运

污水

污泥

排江

污
泥
回

流

中水回用

 

图 5.2-1   尖山污水处理厂处理工艺流程图 

此外，为适应化工园区发展及相应工业污水处理现状，海宁紫光水务有限责

任公司委托嘉兴市环境科学研究所有限公司编制了《海宁尖山化工园区污水分质

提升改造项目环境影响报告书》，明确实施海宁尖山化工园区污水分质提升改造

项目（目前在建），即新增一套 7500m3/d 工业废水处理系统（分两期实施，一期

5000m3/d，二期 2500m3/d），采用“细格栅+沉砂池+调节池+水解池（含初沉池）

+生化池+二沉池+芬顿反应池+高效沉淀池+气浮池+消毒池”工艺路线，尾水利

用现有尾水输送系统（总输送能力 10 万 m3/d）输送至丁桥污水处理厂，利用丁

桥污水处理厂现有尾水排放口（总排放规模 34.8 万 m3/d）排放钱塘江。尾水中

化学需氧量、氨氮、总氮、总磷执行《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》

（DB33/2169-2018）中表 1 限值，DB33/2169-2018 中未作规定的污染物项目执

行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A 标准。工业废

水处理系统工艺流程图见 5.2-2。 

博
菲
电
气
环
评
公
示



浙江博菲电气股份有限公司年新增 2 万吨功能高分子新材料技改项目环境影响报告书 

浙江碧扬环境工程技术有限公司 121 杭州市西湖区万塘路 317 号 

细格栅沉砂池

调节池

水解初沉池

工业污水

污水

污泥

生化池（一期） 生化池（二期）

二沉池（一期） 二沉池（二期）

芬顿反应池（一期） 芬顿反应池（二期）

高效沉淀池

气浮池

消毒池

出水

污泥浓缩池

污泥脱水

污泥外运

 

图 5.2-2   工业废水处理系统工艺流程图 

5.2.2 排江工程 

根据浙江省钱塘江管理局浙钱许〔2013〕6 号《关于海宁市尖山污水处理厂

一期排放口及丁桥污水处理厂排放口改建工程方案与施工的批复》，海宁市丁桥

污水处理厂排放口和尖山污水处理厂一期工程排放口为同一个排放口，位于钱塘

江北岸海宁丁桥 50 号坝下游侧附近。 

博
菲
电
气
环
评
公
示



浙江博菲电气股份有限公司年新增 2 万吨功能高分子新材料技改项目环境影响报告书 

浙江碧扬环境工程技术有限公司 122 杭州市西湖区万塘路 317 号 

5.2.3 运行情况分析 

本项目废水处理后纳管，经海宁市尖山污水处理厂处理达标后排入钱塘江。

为了解海宁市尖山污水处理厂污水处理工程出水水质，本次评价收集了污水厂部

分监测数据，见表 5.2-1。由表可知，海宁市尖山污水处理厂化学需氧量、氨氮、

总氮、总磷可达到《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB33/2169-2018）

排放标准，pH 值达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）一

级 A 标准。 

表 5.2-1   尖山污水处理厂在线监测出水浓度 

监测时间 pH 值 
化学需氧量 

mg/L 

氨氮 

mg/L 

总磷 

mg/L 

总氮 

mg/L 

瞬时流量 

L/s 

总有机碳 

mg/L 

2024/12/1 7.19 21.25 0.01 0.128 7.769 550.61 5.4092 

2024/12/2 7.17 22.14 0.012 0.1301 8.356 471.75 5.6727 

2024/12/3 7.16 23.02 0.0125 0.1736 9.252 554.33 5.9308 

2024/12/4 7.15 23.32 0.0228 0.1475 8.925 520.68 6.0201 

2024/12/5 7.19 22.99 0.032 0.17 9.166 609.65 5.9236 

2024/12/6 7.05 22.17 0.0462 0.1366 7.907 530.81 5.8308 

2024/12/7 7.22 20.9 0.0593 0.1358 8.929 566.2 5.3067 

2024/12/8 7.18 20.83 0.0698 0.1348 9.516 607.04 5.2855 

2024/12/9 7.21 20.85 0.08 0.1384 9.132 501.97 5.2908 

2024/12/10 7.25 21.58 0.0794 0.127 9.595 622.65 5.5051 

2024/12/11 7.23 20.74 0.0652 0.1299 9.443 664.52 5.2584 

2024/12/12 7.18 20.31 0.0671 0.1341 9.627 697.48 5.1324 

2024/12/13 7.08 21.22 0.0793 0.1232 9.401 583.2 5.4548 

2024/12/14 6.94 22.42 0.3008 0.1073 10.422 623.36 5.7559 

2024/12/15 6.83 21.77 0.7769 0.0895 11.346 613.71 5.5625 
[...]
后排放；危废暂存库废气收集后经次氯酸钠喷淋+水喷淋处理后排放。 

污水站废气 次氯酸钠喷淋 高空排放水喷淋

危废暂存库废气 次氯酸钠喷淋 高空排放水喷淋

 

图 7.1-2   本项目污水站、危废暂存库废气处理工艺 

⑤实验室废气 

项目质检等过程中产生的实验室废气处理设施依托现有，经活性炭吸附处理

后排放。 

实验室废气 高空排放活性炭吸附
 

图 7.1-3   本项目实验室气处理工艺 

⑥储罐区废气 

储罐区储罐采用氮封，产生的呼吸废气经呼吸阀控制后接入 RTO 焚烧处理。 

7.1.3 拟建项目废气治理的措施汇总 

本项目各主要废气处理装置的设计处理能力与废气产生环节废气量基本匹

配，设计收集和处理工艺能够符合废气产生特点和各污染物物性。各废气处理设

施的能力见表 7.1-2，设计处理方案及处理效果具体见表 7.1-3。各股废气的产生

量根据企业实际生产经验进行估算。 

表 7.1-2   废气产生量与废气处理能力匹配性分析 

废气产生工序 废气来源 风量(m3/h) 

RTO 处理装置 各产品生产装置 

各配料釜、反应釜等 200 

真空泵尾气 100 

各产品包装废气 1000 

桶装料打料隔间废气 800 

固体投料废气 400 

调漆缸隔间废气 1000 

博
菲
电
气
环
评
公
示



浙江博菲电气股份有限公司年新增 2 万吨功能高分子新材料技改项目环境影响报告书 

浙江碧扬环境工程技术有限公司 268 杭州市西湖区万塘路 317 号 

废气产生工序 废气来源 风量(m3/h) 

本次项目小计 3500 

现有最大废气量 16300 

本项目实施后最大废气量 19800 

RTO 设计能力 25000 

表 7.1-3   本次拟建项目的废气处理建议方案 

废气来源 排放点位 污染因子 处理对策 排气筒高度 

各产品工艺

废气 

反应釜、混配釜等 高浓度有机废气 冷凝+RTO 焚烧 

15m 过滤灌装、打料、分散 低浓度有机废气 RTO 焚烧 

固体投料 固体投料 粉尘 布袋除尘+RTO 焚烧 

污水站废气 各单元 恶臭 次氯酸钠喷淋+水喷淋 15m 

危废暂存库 / 恶臭 次氯酸钠喷淋+水喷淋 15m 

实验室 质检等 有机废气 活性炭吸附 22m 

废水预处理

设施 
焚烧废气 

颗粒物、NOx、

SO2、NMHC 

两级碱喷淋、预留湿

电除尘 
≥15m 

7.1.4 达标可行性分析 

本次拟建项目的废气处理采用表 7.1-3 的处理方式进行处理，去处率有保障，

根据表 7.1-4 可知，废气污染物排放浓度和排放速率都能够达到相应排放标准的

限值要求，本项目排放的废气能够做到达标排放。 

表 7.1-4   本项目工艺废气有组织排放情况 

排放情况 

污染物 

排放速率（kg/h） 排放浓度 

（mg/m3） 

排放标准 

（mg/m3） 现有项目 本次项目 实施后 

DMF 0.001 0.002 0.003 0.14 / 

DMAC 0.002  0.002 0.10 / 

MDI 0.002 0.002 0.004 0.21 1 

TDI 0.002  0.002 0.09 1 

异氰酸酯类 0.004 0.002 0.006 0.30 1 

NMP 0.007 0.004 0.011 0.55 / 

苯酚 0.012 0.001 0.013 0.65 / 

甲酚 0.020 0.007 0.027 1.35 / 

二甲酚 0.0001  0.0001 0.01 / 

酚类 0.032 0.008 0.040 2.00 15 

苯甲醇 0.0004 0.0002 0.0006 0.03 / 

二甲苯 0.036 0.006 0.042 2.13 / 

甲苯 0.003 0.003 0.006 0.31 8 

苯乙烯 0.0001  0.0001 0.01 15 

苯系物 0.039 0.009 0.048 2.44 40 

博
菲
电
气
环
评
公
示



浙江博菲电气股份有限公司年新增 2 万吨功能高分子新材料技改项目环境影响报告书 

浙江碧扬环境工程技术有限公司 269 杭州市西湖区万塘路 317 号 

排放情况 

污染物 

排放速率（kg/h） 排放浓度 

（mg/m3） 

排放标准 

（mg/m3） 现有项目 本次项目 实施后 

丙酮 0.002  0.002 0.10 / 

甲醇 0.0711 0.039 0.110 5.56 / 

碳酸二甲酯  0.024 0.024 1.21 / 

醋酸甲酯  0.029 0.029 1.46 / 

乙酸乙酯 0.0005  0.0005 0.03 / 

乙酸丁酯 0.003 0.035 0.038 1.93 / 

乙酸酯类 0.004 0.064 0.068 3.42 60 

丁醇 0.021  0.021 1.04 / 

甲基丙烯酸甲酯  0.016 0.016 0.79 50 

甲酸 0.0004  0.0004 0.02 / 

正丁醛 0.005  0.005 0.25 / 

苯胺 0.027  0.027 1.38 / 

非甲烷总烃小计 0.290 0.125 0.415 20.97 60 

氨 0.0001  0.0001 0.01 20 

颗粒物 0.007 0.007 0.014 0.71 20 

另外，PEI 高耐温等级电磁线绝缘树脂、PAI 高耐温等级电磁线绝缘树脂有

机废气排放量满足《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）中单位产

品废气（非甲烷总烃）排放量为 0.3kg/t 产品的要求。 

7.1.5 对废气处理的建议 

①严格控制反应条件，使反应尽可能平稳进行； 

②项目废气排气筒应进行标准化建设，首先应按规范设置标志牌，其次应建

立便于监测的采样平台，平台建设可参照 HJ/T 397 的规定执行。 

③一旦发生事故性排放将造成重大影响，因此要求建设单位切实加强生产管

理，制订详细的生产操作和废气操作规程，防止出现事故性排放。 

7.2 废水处理对策 

7.2.1 水质、水量 

本项目生产废水主要为工艺冷凝废水和公用工程废水，公用工程废水包括生

活废水、设备清洗废水、去离子水制备废水和循环水排放水，其中工艺冷凝废水

进入“浙江博菲电气股份有限公司年产 7 万吨电机绝缘材料项目”新建的高浓废

水高温预处理装置处理，详见表 7.2-1。其他废水产生情况具体情况见表 7.2-2。 

 

 

博
菲
电
气
环
评
公
示



浙江博菲电气股份有限公司年新增 2 万吨功能高分子新材料技改项目环境影响报告书 

浙江碧扬环境工程技术有限公司 270 杭州市西湖区万塘路 317 号 

表 7.2-1   本项目进入高浓废水高温预处理装置处理废水情况 

序号 产品 固废名称 产生量 t/a 主要成分 

1 PEI 高耐温等级电磁线绝缘树脂 冷凝废水 93.15 苯胺类、水 

表 7.2-2   本项目进入污水站处理废水产生情况 

废水名称 
废水产生量 污染物浓度（mg/L） 

t/d t/a COD 苯酚 酚类 苯胺类 总氮 氨氮 甲苯 二甲苯 

生活废水 0.8 240 300    50 35   

设备清洗

废水 
0.5 150 1500 5 25 3 100  5 15 

去离子水

制备废水 
10 3000 60        

循环水排

放水 
0.33 100 100        

合计 11.63 3490 140 0.2 1.1 0.1 8 2 0.2 0.6 

7.2.2 高浓度废水处理工艺 

本项目工艺冷凝废水 COD 为 10~15 万 mg/L，进入“浙江博菲电气股份有限

公司年产 7 万吨电机绝缘材料项目”新建的高浓废水高温预处理装置处理，该处

理装置污染源强核算详见《浙江博菲电气股份有限公司年产 7 万吨电机绝缘材料

项目环境影响报告书》，此次评价不重复描述。 

“浙江博菲电气股份有限公司年产 7 万吨电机绝缘材料项目”预计与本次项

目同步进行建设，本次项目要求待高浓废水高温预处理装置建成后，PEI 高耐温

等级电磁线绝缘树脂方可进入调试。 

高浓废水处理能力为 600kg/h，工艺流程图及工艺流程描述如下： 

 

该部分内容涉及商业秘密，已删除！ 

 

7.2.3 综合废水处理方案 

本项目厂区内实行“雨污分流、污污分流”，生产废水单独收集后去污水站

处理达标后纳管，清洁雨水经雨水排放口排入园区雨水管网。 

厂区内目前已建设一套污水处理装置，设计处理能力为 40t/d，废水处理工

艺见图 7.2-2。 

生产废水汇合经化粪池预处理的生活污水一同纳入污水站，然后通过一体化

污水处理设施二次处理，最后经活性炭吸附后纳入园区污水管网，最终经海宁市

博
菲
电
气
环
评
公
示



浙江博菲电气股份有限公司年新增 2 万吨功能高分子新材料技改项目环境影响报告书 

浙江碧扬环境工程技术有限公司 271 杭州市西湖区万塘路 317 号 

尖山污水处理厂处理达标后排入钱塘江。 

污泥外运

PAC/PAM加药

废水罐

生产废水

管道混合器 pH调节

厌氧塔

调节池

化粪池

生活污水

缺氧池潜水搅拌机

好氧池

MBR膜池

活性炭吸附

排放池

纳管排放

鼓风机

鼓风曝气

回

流

泵

污泥池 叠螺机

板框式压滤机 废活性炭外运

去离子水制备

废水

 

图 7.2-2   厂区污水处理工艺流程图 

7.2.4 废水达标排放分析 

7.2.4.1 污水处理设施规模匹配性 

黄湾厂区现有污水处理设施设计规模为 40 t/d 的生产废水处理装置，采用厌

氧+缺氧+好氧+MBR 膜处理+活性炭吸附处理的处理工艺进行处理。本项目实施

后废水量为 82.13 t/d，其中去离子水制备废水不进入生化单元，现有项目实际进

博
菲
电
气
环
评
公
示



浙江博菲电气股份有限公司年新增 2 万吨功能高分子新材料技改项目环境影响报告书 

浙江碧扬环境工程技术有限公司 272 杭州市西湖区万塘路 317 号 

入生化单元的废水为 36.20 t/d，本次进入生化单元的废水为 1.63 t/d，本项目实施

后实际进入生化单元的废水量约 37.83 t/d。现有废水处理设施可以满足本项目实

施后全厂废水处理的需求。 

7.2.4.2 废水污染物达标可行性 

本次项目实施后，全厂进入污水站生化单元处理的水质情况见表 7.2-3。现

有项目水质情况参照现有验收废水进口数据剔除现有项目工艺废水后估计得到。 

根据竣工验收，各污染物平均去除效率见表 7.2-4。 

表 7.2-3   进入生化单元的废水水质情况一览表 

项目 
水量

（t/a） 

污染物浓度(mg/L) 

COD 苯酚 酚类 苯胺类 总氮 氨氮 甲苯 二甲苯 苯乙烯 AOX 

现有项目 11179 362 0.2 1 0.1 50 20 4 10 0.3 0.1 

本次项目 490 627 1.53 7.65 0.92 55 17 1.5 4.6   

本项目实

施后全厂 
11669 373 0.2 1 0.1 51 20 3.7 10 0.3 0.1 

表 7.2-4   废水各污染物去除效率 

去除效率 

COD 总氮 氨氮 甲苯 二甲苯 苯乙烯 AOX 

99.81% 98.55% 99.47% 99.86% 99.79% 91.99% 69.3% 

本次项目实施后全厂综合废水水质浓度较为简单，参照竣工验收的去除效率，

废水中各污染物经处理后均可达标纳管。 

7.2.5 废水处理的建议 

尖山污水处理厂工业废水处理实施建成投运后，黄湾厂区废水纳管标准较现

状有所宽松，建议企业优化现有废水处理工艺流程，降低运行成本。另外，本次

项目实施后全厂进入生化单元的负荷为 95%，建议企业扩大生化单元的处理能

力，避免出现超负荷运行的情况。 

7.3 地下水污染防治措施 

本项目在博菲电气公司黄湾厂区内进行建设，因此项目建设过程中需对易发

生地下水污染区块进行防腐防渗处理，要求在本项目生产车间周围须设置拦截沟，

防止车间内废水渗入地下水或通过车间排入到雨水管网。 

本工程防渗防腐设计具体参照如下要求执行： 

7.3.1 防渗原则 

依据《地下工程防水技术规范》（GB50108－2008）的要求，地下水污染防

博
菲
电
气
环
评
公
示



浙江博菲电气股份有限公司年新增 2 万吨功能高分子新材料技改项目环境影响报告书 

浙江碧扬环境工程技术有限公司 273 杭州市西湖区万塘路 317 号 

治措施按照“源头控制、末端防治、污染监控、应急响应”相结合的原则，从污

染物的产生、入渗、扩散、应急响应全阶段进行控制。 

①源头控制措施 

主要包括在工艺、管道、设备、污水储存及处理构筑物采取相应措施，防止

和降低污染物跑、冒、滴、漏，将污染物泄漏的环境风险事故降到最低程度；管

线敷设采用“可视化”原则，即管道尽可能地上或架空敷设，做到污染物“早发

现、早处理”，减少由于埋地管道泄漏而造成的地下水污染。 

②末端控制措施 

主要包括厂内污染区地面的防渗措施和泄漏、渗漏污染物收集措施，即在污

染区地面进行防渗处理，防止洒落地面的污染物渗入地下，并把滞留在地面的污

染物收集起来，集中送至综合污水处理厂处理；末端控制采取分区防渗，简单防

渗区、一般防渗区和重点防渗区防渗措施有区别的防渗原则。 

③污染监控体系 

实施覆盖生产区的地下水污染监控系统，包括建立完善的监测制度、配备检

测仪器和设备、科学、合理设置地下水污染监控井，及时发现污染、及时控制。 

④应急响应措施 

包括一旦发现地下水污染事故，立即启动应急预案、采取应急措施控制地下

水污染，并使污染得到治理。 

7.3.2 防渗方案及设计 

①防渗区域划分及防渗要求 

根据厂区内可能泄漏至地面区域污染物的性质和生产单元的构筑方式，将厂